
MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO. 
TESORERIA MUNICIPAL 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020 

(en pesos)

Página: 1 12

Formato IC-5

20192020Concepto

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
ORIGEN

IMPUESTOS
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS
DERECHOS
PRODUCTOS
APROVECHAMIENTOS
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN 
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES 
OTROS ORÍGENES DE OPERACIÓN

APLICACIÓN
SERVICIOS PERSONALES 
MATERIALES Y SUMINISTROS 
SERVICIOS GENERALES
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO
TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES
AYUDAS SOCIALES
PENSIONES Y JUBILACIONES
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS
TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL
DONATIVOS
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 
PARTICIPACIONES 
APORTACIONES 
CONVENIOS
OTRAS APLICACIONES DE OPERACIÓN

FLUJOS NETOS DE EJECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
ORIGEN

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO
BIENES MUEBLES
OTROS ORÍGENES DE INVERSIÓN

APLICACIÓN
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO 
BIENES MUEBLES
OTRAS APLICACIONES DE INVERSIÓN

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 
ORIGEN

ENDEUDAMIENTO NETO 
INTERNO 
EXTERNO

OTROS ORÍGENES DE FINANCIAMIENTO

2,373,749,042
908,414,157

2,159,011,307
878,685,329

00
50,581,476

662,413,760
14,776,563
80,042,108

0
497,033,637

43,445,041
61,758,472

00
657,501,812678,077,437

0 19,166
11,391

1,856,501,609
861,967,107
191,225,811
430,201,395
209,216,340
49,561,163

0
1,781,097,580

817,683,059
197,712,744
454,492,220
173,129,752

36,940,768
0 0

58,959,236 31,809,061
0 0
0 0
0 0

4,000,000
12,517

340,000
10,828

0 0
0 0
0 0

51,358,040
302,509,698

68,979,148
592,651,462

0 0
0 0
0 0
0 0

119,434,631
78,101,951
35,261,003
6,071,677

-119,434,631

180,793,514
157,843,818
19,608,896
3,340,800

-180,793,514

12,836,908 111,804,526
0 0

-28,208,475 28,396,591
0 0

41,045,383 83,407,935

4



MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO. 
TESORERIA MUNICIPAL 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020 

(en pesos)

Página: 2 12

Formato IC-5

2020 2019Concepto

APLICACIÓN
SERVICIOS DE LA DEUDA
INTERNO
EXTERNO
OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 
INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO

288,584,630207,808,457
0 0
0 54,651,095
0 0

207,808,457
-194,971,549
-11,896,480
489,424,242
477,527,762

233,933,535
-176,780,104
235,077,843
254,346,399
489,424,242

"BAJO PROTESTA DE DECIR ]*ÉRDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS SON RAZONABI
RESPONSABILIDAD DEL EMISOR"

lY SON■CORRECT

ELABORÓAU'

■ DIRÉ!
C. SHELINA ABIGAIL ALONZO AL AM ILLA 

TESORERO MUNICIPAL MUNICIPAL
£NDRO~HERNANDEZ LUEVANO 
CTOR DE CONTABILIDAD

REVISÓ itllfüilü
"uÜ^M^RKÍALt

DIRECTORT3E
■JANDRO CANTE SERRALTA 
CONTROL PRESUPUESTAL

C. MAYRA ELIZABETH CASTILLO GONZALEZ 
DIRECTORA DE EGRESOS

C\MIRNA ILIAN MAYORGA REYES
^DIRECTORA DE INGRESOS


