

MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO. TESORERIA MUNICIPAL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020 (en pesos)

Página:

1/2

		Formato IC-	5
Concepto	2020	2019	
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			_
ORIGEN	2,159,011,307	2,373,749,042	
IMPUESTOS	878,685,329	908,414,157	
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	0	0	
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS	0	50,581,476	
DERECHOS	497,033,637	662,413,760	
PRODUCTOS	43,445,041	14,776,563	
APROVECHAMIENTOS	61,758,472	80,042,108	
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS	0	0	
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES	678,077,437	657,501,812	
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES	0	19,166	
OTROS ORÍGENES DE OPERACIÓN	11,391	0	
APLICACIÓN	1,856,501,609	1,781,097,580	
SERVICIOS PERSONALES	861,967,107	817,683,059	
MATERIALES Y SUMINISTROS	191,225,811	197,712,744	
SERVICIOS GENERALES	430,201,395	454.492.220	
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO	209,216,340	173,129,752	
TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO	49,561,163	36,940,768	
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	0	0	
AYUDAS SOCIALES	58,959,236	31,809,061	
PENSIONES Y JUBILACIONES	0	0 0	
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS	0	0	
TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL	0	0	
DONATIVOS	4,000,000	340,000	
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR	12,517	10,828	
PARTICIPACIONES	0	0	
	0	0	
APORTACIONES	0		
CONVENIOS	54.050.040	0	
OTRAS APLICACIONES DE OPERACIÓN	51,358,040	68,979,148	
FLUJOS NETOS DE EJECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	302,509,698	592,651,462	
ORIGEN	0	0	
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0	
BIENES MUEBLES	0	0	
OTROS ORÍGENES DE INVERSIÓN	0	0	
APLICACIÓN	119,434,631	180,793,514	
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	78,101,951	157,843,818	
BIENES MUEBLES	35,261,003		
OTRAS APLICACIONES DE INVERSIÓN		19,608,896	
	6,071,677	3,340,800	
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-119,434,631	-180,793,514	
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	40,000,000	444 004 500	
ORIGEN ENDELIDAMIENTO NETO	12,836,908	111,804,526	
ENDEUDAMIENTO NETO	0 200 475	0	
INTERNO	-28,208,475	28,396,591	
EXTERNO OTROS ODÍCINES DE FINANCIAMIENTO	0	0	
OTROS ORÍGENES DE FINANCIAMIENTO	41,045,383	83,407,935	
		1	

J. J.



MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO. TESORERIA MUNICIPAL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020 (en pesos)

Página:

2/2

Formato IC-5

Concepto	2020	2019		
APLICACIÓN	207,808,457	288,584,630		
SERVICIOS DE LA DEUDA	0	0		
INTERNO	0	54,651,095		
EXTERNO	0	0		
OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO	207,808,457	233,933,535		
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-194,971,549	-176,780,104		
INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	-11,896,480	235,077,843		
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	489,424,242	254,346,399		
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO	477,527,762	489,424,242		

"BAJO PROTESTA DE DECIR JERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON RESPONSABILIDAD DEL EMISOR"

REVISÓ

DIRECTORA DE EGRESOS

AUTOFIZO

C. SHELINA ABIGAIL ALONZO ALAMILLA TESORERO MUNICIPAL MUNICIPAL

REVISO

LIC. MARIO ALEJANDRO CANTE SERRALTA DIRECTOR DE CONTROL PRESUPUESTAL C. MAYRA ELIZABETH CASTILLO GONZALEZ

DIRECTOR DE CONTABILIDAD

ELABORÓ

REMISO

C. MIRNA ILIAN MAYORGA REYES DIRECTORA DE INGRESOS